Дело № 5-49/2017-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      06 февраля 2017 года                                                                             г. Севастополь

Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного  участка № 19 Бондарь Н.В. (299001, г. Севастополь, ул.Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1), с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – Минайченко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

Минайченко А.А., (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД), уроженца (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), гражданина (ГОСУДАРСТВО), (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу (АДРЕС) ,  проживающего по адресу (АДРЕС), ранее привлекавшего к административной ответственности(СВЕДЕНИЯ ИЗЪЯТЫ),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса РФ об АП, -

     у с т а н о в и л:

Минайченко А.А. в течение 3-х дней со дня вступления в законную силу постановлений мирового судьи судебного участка № 19 Нахимовского судебного района г. Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) - до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) уклонился от прохождения диагностики и профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.

Минайченко А.А. в суде вину в содеянном правонарушении признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, объяснил, что не прошел диагностику в связи с отсутствием свободного времени.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

Статья 6.9.1 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Кроме признания, факт совершения административного правонарушения и вина Минайченко А.А. подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 92СВ № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);

- протоколом задержания от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);

- протоколом о доставлении от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);

- объяснением Минайченко А.А. от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № 19 Нахимовского судебного района г. Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);

- сообщением ГБУЗС «Севастпоольская городская психиатрическая больница» в Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Севастополю от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)
Оценив представленные доказательства мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Минайченко А.А. и квалифицирует его действия по статье 6.9.1 Кодекса РФ об АП, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Минайченко А.А., мировым судьей не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Минайченко А.А., является повторное совершение однородного правонарушения.

Учитывая, что в соответствии со статьей 3.1 Кодекса РФ об АП административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность Минайченко А.А., его имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать задачам и целям административного законодательства, в т.ч. предупреждению совершения новых правонарушений Минайченко А.А.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 ч. 1, ст. 29.10,                   ст. 29.11, ст. 30.3 Кодекса РФ об АП, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

признать Минайченко А.А., (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) года рождения, уроженца (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса РФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с (ДАТА)
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный  участок  № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья Нахимовского

судебного района города Севастополя

судебного участка № 19
                                                Н.В. Бондарь